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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá definicí výhledu z vozidla a rešerší existujících zařízení

a systémů pro osvětlení a světelnou signalizaci osobních vozidel. Popsány jsou pojmy jako

bezpečnost, vidění nebo světlo. Práce obsahuje i rozdělení světelných zdrojů, různých typů

světlometů a jejich adaptivních systémů. Proveden je návrh systému nočního vidění,

využívající navigačního systému a souřadnic GPS i jiných existujících systémů.

K jednotlivým kapitolám je uvedena i patřičná legislativa.

Klíčová slova: aktivní/pasivní/integrovaná bezpečnost, vidění a výhled, světlo, signalizace,

světlomety, adaptivní, noční vidění, LED, Hella, Bosch …

Abstract

This diploma thesis is dealing with definiton of view from vehicle and with search

of existing devices and systems for light signalization of motor vehicles. Described are terms

such as safety, sight or light. The work includes the distribution of light sources, various types

of headlamps and their adaptive systems. Also is implemented a suggestion of system

for night-vision, which uses navigation system and coordinates of GPS and other existing

systems. To particular chapters is mentioned an appropriate legislation.

Keywords: active/pasive/integrated safety, sight and view, light, signalization, headlights,

adaptive, night-vision, LED, Hella, Bosch …

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na tvorbě diplomové práce. Zejména bych

rád poděkoval Ing. Jiřímu Firstovi a Ing. Josefu Míkovi za cenné rady a připomínky během

celého studia. V neposlední řadě děkuji mé rodině za trvalou podporu při studiu i tvorbě této

práce.

7

Obsah

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..........................................................................................9

ÚVOD ...................................................................................................................................10

1. DEFINICE BEZPEČNOSTI ...............................................................................................11

1.1 Aktivní bezpečnost......................................................................................................11

1.2 Pasivní bezpečnost.....................................................................................................11

1.3 Integrovaná bezpečnost .............................................................................................12

2. VÝHLED Z VOZIDLA ........................................................................................................13

2.1 Základní vlastnosti lidského vidění ..............................................................................14

2.2 Výhled z vozidla dopředu ............................................................................................17

2.2.1 Metoda zjišťování výhledu dopředu......................................................................18

2.3 Výhled z vozidla dozadu .............................................................................................20

2.3.1 Metoda zjišťování výhledu dopředu......................................................................21

2.4 Zajištění stálého výhledu ............................................................................................23

3. OSVĚTLENÍ A SVĚTELNÁ SIGNALIZACE ......................................................................25

3.1 Světlo a základní fyzikální veličiny ..............................................................................26

3.2 Zdroje světla ...............................................................................................................28

3.2.1 Žárovky ................................................................................................................28

3.2.2 Konstrukce žárovek .............................................................................................32

3.2.3 Výbojky ................................................................................................................35

3.2.4 LED diody ............................................................................................................37

3.3 Světlomety ..................................................................................................................38

3.3.1 Základní rozdělení klasických světlometů ............................................................39

3.3.2 Moderní konstrukce světlometů ...........................................................................42

3.3.3 Přídavné světlomety ............................................................................................47

3.3.4 Regulace dosahu světlometů ...............................................................................51

8

3.4 Systém adaptivních světlometů ..................................................................................53

3.4.1 Princip dynamických adaptivních světlometů .......................................................54

3.4.2 Inteligentní adaptivní světlomety ..........................................................................55

4. SYSTÉM NOČNÍHO VIDĚNÍ ............................................................................................59

4.1 Historie systémů nočního vidění .................................................................................59

4.2 Technologie systémů nočního vidění ..........................................................................60

4.3 Návrh systému nočního vidění ....................................................................................63

4.3.1 Systém GPS ........................................................................................................63

4.3.2 Rozpoznávání dopravních značek .......................................................................65

4.3.3 Automatická detekce vozidel ................................................................................67

4.3.4 Automatická detekce chodců ...............................................................................69

4.3.5 Struktura systému nočního vidění ........................................................................71

4.3.6 Legislativní zařazení navrhovaného systému .......................................................77

ZÁVĚR .................................................................................................................................79

Seznam použité literatury ....................................................................................................80

Seznam obrázků ..................................................................................................................83

Seznam tabulek....................................................................................................................86

9

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Název

ABS Anti-lock Braking System

ADAS Advanced Driver Assistance Systems

AFL Adaptive Forward Light

AFS Adaptive Frontlight System

AHS Adaptive High-beam System

ALC Adaptive Light Control

DE Dreiachse Elipsoid světlomet

EHK Evropská Hospodářská Komise

EHS/ES Evropské Hospodářské Společenství

ESP Electronic Stability Programme

FF Free Form světlomet

GPS Global Positioning System

HMI Human-Machine Interface

HUD Head Up Display

IVAN Intelligent Vision for Automobiles at Night

LED Light Emitting Diode

OSN Organizace Spojených Národů

STK Stanice Technické Kontroly
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ÚVOD

Zajištění dobrého výhledu je z hlediska bezpečnosti velmi důležité pro bezpečné

rozhodování řidiče. Je zapotřebí, aby měl neustále přehled o dopravní situaci a prostoru

komunikace v okolí vozidla. Tyto aspekty jsou brány v potaz již od samotného počátku

automobilismu. Ve výhledu jsme však omezování jednak předními sloupky karoserie, jednak

samotnou fyziologií lidského oka. Proto jsou automobily vybaveny zařízeními pro tzv.

nepřímý výhled. Jelikož však řízení osobních automobilů i jiných motorových vozidel

neprobíhá jen ve dne a za příznivé viditelnosti, jsou neméně důležitými prvky příslušenství

zařízení pro osvětlení a světelnou signalizaci. Proto tyto systémy patřily mezi jedny z prvních

příslušenství, kterými byly vybavovány silniční motorová vozidla.

Tato práce má vytvořit ucelený přehled o tom, jak je definován samotný výhled

z vozidla, co jej ovlivňuje a jak ho lze zabezpečit. Dále jsou pak popsány současné systémy,

prvky a zařízení pro osvětlení a světelnou signalizaci. Uvedena je definice světla a jeho

charakteristických fyzikálních veličin. Dále jsou popsány jednotlivé zdroje světla, typy

a konstrukce světlometů i jednotlivé moderní osvětlovací systémy. V jednotlivých kapitolách

je pak uvedena i legislativa, týkající se dané problematiky.

Navržena je pak možná podoba systému nočního vidění, který spolupracuje

se systémem GPS. Kromě tohoto systému je pak navržena i spolupráce s dalšími více

či méně známými systémy, které zvyšují nejen bezpečnost, ale i samotné pohodlí při řízení

motorového vozidla.
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1. DEFINICE BEZPEČNOSTI

Pojem bezpečnost je v automobilovém průmyslu velice rozsáhlé a klíčové téma

a setkáváme se s ním takřka na každém kroku. Díky neustálému vývoji v oblasti

informačních technologií se bezpečnost postupně zvyšuje. Níže jsou uvedeny jednotlivé typy

bezpečností.

1.1 Aktivní bezpečnost

Prvky aktivní bezpečnosti jsou systémy, technická zařízení a vlastnosti vozu, které

pomáhají zabránit nebo předejít dopravním nehodám. K prvkům aktivní bezpečnosti patří

především kvalitní brzdy, přesné řízení, celá řada elektronických protiblokovacích,

protiprokluzových a stabilizačních systémů (ABS, ESP …). Z hlediska bezpečnosti je také

důležité pohodlí řidiče, dobrá ergonomie vozu, dostatečný výhled, teplota v kabině atd.

Dobré jízdní vlastnosti, dostatečně pružný a výkonný motor, optimální trakce automobilu,

to vše také přispívá ke zvýšení úrovně aktivní bezpečnosti.[1] K těmto základním prvkům je

třeba započítat spoustu větších i menších detailů, jako například stěrače s cyklovačem,

ostřikovače a stěrače světlometů, elektrické nastavování a vyhřívání zpětných zrcátek,

parkovací radar, účinnost brzd, vůle v řízení, minimální osvětlení vozidla, výhled z vozu

i maximální hlučnost ve vozidle danou zákonem, jenž je harmonizovaný s mezinárodními

předpisy. Účinnost a souměrnost brzdných sil se kontroluje na STK, jiné části je

ve vlastním zájmu schopen zkontrolovat běžný motorista.[2]

1.2 Pasivní bezpečnost

Prvky a systémy pasivní bezpečnosti jsou takové prvky a systémy, které zmírňují

následky nehod. Obecně lze říct, že tyto prvky působí až při nehodě. Dojde-li k nehodě,


[…]

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Směrnice EHS/ES [36]

Jedná se v zásadě o obdobu předpisů EHK/OSN. Většina předpisů, jež by se týkala

dané problematiky, se k 1.11.2014 ruší zvláštním nařízením ES 661/2009 pro účely postupu

Společenství pro schvalování typu motorových vozidel stanoveného směrnicí 2007/46/ES

z hlediska všeobecné bezpečnosti. Většina zrušovaných směrnic bude nahrazena

odpovídajícími předpisy EHK/OSN.

Normy [37]

ČSN 30 0110 Symboly pro ovládače, sdělovače a indikátory

ČSN EN ISO 15005 Ergonomická hlediska informačních a řídicích systémů - Principy

managementu dialogu a postupy posuzování shody

ČSN EN ISO 15008 Ergonomická hlediska inteligentních dopravních systémů - Specifikace

a postupy pro posouzení shody vizuální prezentace informací ve vozidle

ČSN EN ISO 17287 Ergonomické aspekty dopravních informačních a řídicích systémů -

Postup pro hodnocení vhodnosti pro jejich použití při jízdě

TNI ISO/TR 16352 Ergonomická hlediska sledování informací poskytovaných inteligentními

dopravními systémy ve vozidle - Varovné systémy

ČSN ISO 16673 Ergonomická hlediska inteligentních dopravních systémů - Metody okluze

k ověření odpoutání zraku při sledování informací poskytovaných systémy ve vozidle

ČSN ISO 15075 Navigační systém ve vozidle - Požadavky nastavení komunikačních zpráv

ČSN P ISO/TS 17931 Rozšíření specifikací mapové databáze pro lokální dynamickou mapu

pro aplikace kooperativních ITS systémů

ČSN 30 4002 Elektrická zařízení motorových vozidel

ČSN 30 5100 Kontrolní a měřicí přístroje automobilů. Všeobecné technické požadavky.

Metody zkoušení

ISO 4040 Umístění kontrolek, indikátorů a sdělovačů motorových vozidel – kritérium

viditelnosti indikátorů automobilů

http://www.technicke-normy-csn.cz/300110-csn-30-0110_4_23174.html
http://www.technicke-normy-csn.cz/300611-csn-en-iso-15005_4_66433.html
http://www.technicke-normy-csn.cz/300614-csn-en-iso-15008_4_83708.html
http://www.technicke-normy-csn.cz/300615-csn-en-iso-17287_4_68148.html
http://www.technicke-normy-csn.cz/300617-tni-iso-tr-16352_4_82118.html
http://www.technicke-normy-csn.cz/300618-csn-iso-16673_4_82119.html
http://www.technicke-normy-csn.cz/300630-csn-iso-15075_4_81783.html
http://www.technicke-normy-csn.cz/300637-csn-p-iso-ts-17931_4_94987.html
http://www.technicke-normy-csn.cz/304002-csn-30-4002_4_2518.html
http://www.technicke-normy-csn.cz/305100-csn-30-5100_4_23283.html
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo komplexně shrnout problematiku spojenou

s osvětlením a výhledem z vozidla. Práce je proto rozdělena do několika tematických

celků, které jsou dále detailněji rozebrány. Součástí práce je i návrh možné podoby

systému nočního vidění, který využívá navigační i jiné související systémy.

První kapitola se zabývá definicemi pojmu bezpečnosti. Správné osvětlení

automobilu a vozovky a dostatečně dobrý výhled z vozidla jsou předpokladem

pro bezpečnou jízdu bez nehody. I když řízení motorového vozidla neprobíhá jen

za optimálních klimatických a viditelnostních podmínek, je snahou dosáhnout maximální

možné míry bezpečnosti díky použití různých systémů na zlepšení viditelnosti a jízdního

komfortu.

Druhá kapitola se zabývá definicí výhledu z vozidla, a to jak výhledem dopředu, tak

i dozadu. Součástí jsou i metody zjišťování jednotlivých výhledů. Zmíněna je k dané

problematice i patřičná legislativa. Zároveň jsou popsány i základní vlastnosti lidského

vidění.

Třetí v pořadí je kapitola týkající se osvětlení a světelné signalizace. Nejprve

je zpracováno základní rozdělení systémů osvětlení. Dále je popsáno a definováno světlo

včetně jeho fyzikálních veličin. Následuje popis jednotlivých světelných zdrojů,

a to klasických žárovek, výbojek i LED diod. Dá se předpokládat, že vývoj osvětlení

pro automobily ani zdaleka nekončí. Mluvit se začalo o laserových zdrojích světla. Jejich

rozšíření by však nyní bránila pravděpodobně dosti vysoká cena a také fakt, že potenciál

stávajících systémů, zejména LED systémů, nebyl ještě zdaleka vyčerpán. Dále jsou

rozebrány jednotlivé konstrukce světlometů, ať už klasických nebo moderních. Detailně

jsou popsány i systémy adaptivních světlometů, jejichž prvky jsou použity i v návrhu

systému nočního vidění.

Poslední kapitola se zabývá samotným návrhem onoho systému. Stručně

je zmíněna jeho historie a popis používaných technologií. Pro samotný návrh jsou kromě

systému GPS použity i jiné stávající prvky a systémy, které jsou stručně charakterizovány

a upraveny pro adekvátní a plnohodnotné použití navrhovaného systému. Představena

je i možná struktura systému včetně jeho jednotlivých součástí. Uvedeno je i možné

legislativní zařazení navrhovaného systému, které se opírá o stávající platnou legislativu,

jelikož pro systémy nočního vidění dosud legislativa není k dispozici.

V budoucnu se uvidí, zda-li se systémy jako noční vidění budou dále rozšiřovat,

ať již v podobě tohoto návrhu nebo v jiné formě. Potenciál pro přijetí veřejností a jeho

rozšiřování je velký, pokud se částečně sníží jeho pořizovací i výrobní cena.
