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Posudek diplomové práce Bc. Tomáše Vašice s názvem Řízené systémy výhledu z vozidla a signalizace

Zadáním diplomové práce bylo definovat výhled z vozidel a signalizaci, uvést legislativu související

s tímto tématem, popsat konstrukci a fyzikální vlastnosti výhledu a signalizace, navrhnout systém

řízeného výhledu pro noční vidění a zařadit navržený systém legislativně.

Převážná část diplomové práce je podrobnou rešerší existujících systémů a jejich detailního popisu.

První kapitola uvádí základní pojmy bezpečnosti, správného osvětlení automobilu a vozovky a

popisuje výhled z vozidla nejen za ideálních podmínek. Zaměřuje se na dosažení maximální možné

míry bezpečnosti. Ve druhé kapitole se autor detailněji zaměřuje na výhled z vozidla všemi směry

s uvážením základních vlastností lidského vidění. Třetí kapitola je věnována osvětlení a světelné

signalizaci, a to jak standardními světelnými zdroji, tak i inovativními zdroji laserových světel apod.

Autor popisuje i systémy adaptivních světlometů, jejichž prvky jsou použity i v návrhu systému

nočního vidění. Závěrečná kapitola je věnována návrhu nočního vidění. Autor v této části převážně

popisuje existující systém nočního vidění, funkci GPS s minimálním vlastním přínosem.

Diplomová práce splnila zadání a je přínosem k celkovému přehledu dané problematiky.

Návrh hodnocení: B

------------------------

Otázka: S jakou přesností je možné v současné době určit polohu vozidla pomocí systému GPS na

volném prostranství za ideálních podmínek? Kolik družic je potřeba pro určení polohy a nadmořské

výšky?
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